ПРОТОКОЛ № 1

 родительского  собрания МБДОУ  д/с № 17

                                                                                              от 22.09.2023 г.

Присутствовало: 35 человек

Отсутствовало: 13 человек

Тема: «Работа детского сада в 2023/24 учебном году по обновленной

образовательной программе дошкольного образования»

Повестка дня:

1. О новой образовательной программе дошкольного образования

и образовательной деятельности МБДОУ детский сад № 17 в соответствии

с ФГОС ДО И ФОП ДО. (Выступление заведующего МБДОУ д/с № 17

Галкинй Е. В.)

2. О взаимодействии с родителями в рамках реализации

образовательной программы дошкольного образования МБДОУ детский сад

№ 17 (Выступление Баранник Л. И.., старшего воспитателя)

3. О воспитательной работе в рамках реализации образовательной

программы дошкольного образования МБДОУ детский сад № 17.

(Выступление Баранник Л. И.., старшего воспитателя)

4. Об условиях в МБДОУ детский сад № 17 для реализации

образовательной программы дошкольного образования (Выступление

заведующего МБДОУ д/с № 17 Галкинй Е. В.)

По первому вопросу слушали заведующего МБДОУ д/с № 17 Галкину Елену

Викторовну

Она представила родителям новую образовательную программу

дошкольного образования, которую разработала рабочая группа

МБДОУ детский сад № 17 в соответствии с требованиями ФГОС ДО и ФОП

ДО .

Рассказала о структуре и содержании образовательной программы, ее

обязательной и вариативной частях, планируемых результатах ее освоения.

Пояснила родителям, что объем программы не предполагает дополнительной

нагрузки на воспитанников.

Вопросы:

1. Чем педагоги будут заниматься с детьми в рамках новой ОП ДО?

2. Какие направления развития будут  реализовывать?

По второму вопросу слушали старшего воспитателя  детского сада № 17

Баранник Людмилу Ивановну.

Она рассказала, как будет строиться взаимодействие с родителями

воспитанников в рамках реализации новой образовательной программы

дошкольного образования (презентация прилагается). Пояснила, в чем

заключается каждое из трех направлений взаимодействия: диагностико-

аналитическое, просветительское, консультационное. Также старший

воспитатель Баранник Л. И. обратила внимание на то, что приоритет

в воспитании, обучении и развитии ребенка остается за семьей, и именно

родители обязаны заложить основы физического, нравственного

и интеллектуального развития личности ребенка. При этом педагогический

коллектив МБДОУ детский сад № 17 всегда готов оказать семьям необходимую

помощь и поддержку.

Выступили:

Галстян З. М., родитель, предложила учитывать занятость современных

родителей при планировании времени и формата совместных мероприятий

в детском саду.

Луцкая О. Е., родитель,  предложила информировать родителей о мероприятиях

в детском саду всеми доступными способами: на стендах, официальном сайте

детского сада, странице в социальных сетях и в родительских чатах.

По третьему  вопросу слушали старшего воспитателя Баранник Людмилу

Ивановну.

Она рассказала о воспитательной работе с детьми в рамках реализации

образовательной программы дошкольного образования МБДОУ детский сад

№ 17 (презентация прилагается). Представила родителям программу

воспитания и календарный план воспитательной работы на 2023/24 учебный

год. Подробно остановилась на обязательных шести направлениях воспитания,

и ценностях, к которым педагоги будут приобщать детей. Также старший

воспитатель Баранник Л. И. призвала родителей активно участвовать

в воспитательной работе и формировании традиций и уклада детского сада.

ВЫСТУПИЛИ:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступало.

По четвёртому  вопросу слушали заведующего  МБДОУ д/с № 17 Галкину

Елену Викторовну.

Она рассказала об инфраструктуре и развивающей предметно-

пространственной среде МБДОУ детский сад № 17 для реализации

образовательной программы дошкольного образования в соответствии

(презентация прилагается). Пояснила, что инфраструктура и РППС детского

сада соответствуют требованиям ФГОС ДО и ФОП ДО, а также отвечают

потребностям детей, педагогов и запросам родителей, которые педколлектив

выявил в ходе мониторинга. Заведующий Галкина Е. В.  рассказала о том,

что нового появилось в РППС детского сада, какое оборудование было

приобретено, какие центры детской активности оформлены в группах и что

планируется сделать в течение учебного года.

ВЫСТУПИЛИ:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступало.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
МБДОУ д/с № 17, Галкина Елена Викторовна   31.08.23 16:45 (MSK)     Простая подпись

Решение:

1. Принять к сведению информацию О новой образовательной программе

дошкольного образования и образовательной деятельности МБДОУ детский

сад № 17 в соответствии с ФГОС ДО И ФОП ДО.

2. Донести информацию О новой образовательной программе дошкольного

образования и образовательной деятельности МБДОУ детский сад № 17

в соответствии с ФГОС ДО И ФОП ДО. до отсутствующих родителей.

Срок – до 25.09.2023 г.

Ответственные: воспитатели групп.

3. Информировать родителей о мероприятиях в детском саду всеми

доступными способами: на стендах, официальном сайте детского сада,

странице в социальных сетях и в родительских чатах.

Срок – постоянно

Ответственные: воспитатели групп

4. Принимать и активное участие в реализации работы по внедрению новой

ФОП.

Срок – постоянно

Ответственные: воспитатели групп.

Решения приняты открытым голосованием единогласно.

За-100%,  против - 0%, воздержалось - %

Председатель:                                                                                       Е. В. Галкина

Секретарь:                                                                                             Л. И. Баранник